



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月30日

上場会社名 株式会社 鳥取銀行 上場取引所 東
コード番号 8383 URL <https://www.tottoribank.co.jp/>
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 入江 到
問合せ先責任者 (役職名) 経営統括部長 (氏名) 加藤 敦 TEL 0857-37-0260
特定取引勘定設置の有無 無
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,373	11.0	796	△4.8	547	△3.8
2025年3月期第1四半期	3,938	10.2	837	26.1	569	27.8

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 920百万円(4,306.2%) 2025年3月期第1四半期 20百万円(△98.4%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期第1四半期	58.51	—	—	—
2025年3月期第1四半期	60.87	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,114,329	48,802	4.3
2025年3月期	1,106,482	48,115	4.3

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 48,676百万円 2025年3月期 47,989百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2025年 3 月期	円 銭 —	円 銭 25.00	円 銭 —	円 銭 25.00	円 銭 50.00
2026年 3 月期	—				
2026年 3 月期 (予想)		25.00	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,000	△4.0	700	△1.8	74.78
通期	1,800	△5.3	1,250	△4.8	133.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2026年3月期1Q	9,619,938株	2025年3月期	9,619,938株
2026年3月期1Q	260,499株	2025年3月期	260,397株
2026年3月期1Q	9,359,467株	2025年3月期1Q	9,359,857株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

目 次

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6
3. 四半期決算補足説明資料	7

1. 当四半期連結累計期間の経営成績等の概況

(1) 連結経営成績に関する説明

経常収益は、貸出金利息の増加等により資金運用収益が増加したこと等から、前年同期比4億35百万円増加の43億73百万円となりました。経常費用は、預金利息の増加等により資金調達費用が増加したこと等から、同4億76百万円増加の35億77百万円となりました。

その結果、経常利益は同41百万円減少の7億96百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同22百万円減少の5億47百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

預金は、個人預金と法人預金の増加等により、前連結会計年度末比61億81百万円増加し、1兆260億99百万円となりました。

貸出金は、中小企業向け貸出の減少等により、同72億37百万円減少し、8,744億1百万円となりました。

有価証券は、国債や社債の増加等により、同13億69百万円増加し、1,123億40百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
現金預け金	93,268	106,677
有価証券	110,971	112,340
貸出金	881,638	874,401
外国為替	720	681
その他資産	4,626	5,268
有形固定資産	9,990	9,888
無形固定資産	860	821
退職給付に係る資産	3,662	3,688
繰延税金資産	2,301	2,125
支払承諾見返	2,783	2,788
貸倒引当金	△4,331	△4,342
投資損失引当金	△9	△9
資産の部合計	1,106,482	1,114,329
負債の部		
預金	1,019,918	1,026,099
コールマネー及び売渡手形	56	55
借入金	24,000	24,000
外国為替	28	49
その他負債	8,477	9,654
賞与引当金	449	226
退職給付に係る負債	1,698	1,700
その他の引当金	389	389
再評価に係る繰延税金負債	564	564
支払承諾	2,783	2,788
負債の部合計	1,058,366	1,065,527
純資産の部		
資本金	9,061	9,061
資本剰余金	6,452	6,452
利益剰余金	33,660	33,974
自己株式	△680	△680
株主資本合計	48,494	48,808
その他有価証券評価差額金	△1,450	△1,078
繰延ヘッジ損益	△0	0
土地再評価差額金	862	862
退職給付に係る調整累計額	82	84
その他の包括利益累計額合計	△505	△131
非支配株主持分	126	125
純資産の部合計	48,115	48,802
負債及び純資産の部合計	1,106,482	1,114,329

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
経常収益	3,938	4,373
資金運用収益	2,764	3,261
(うち貸出金利息)	2,332	2,711
(うち有価証券利息配当金)	396	437
役務取引等収益	807	823
その他業務収益	76	133
その他経常収益	289	154
経常費用	3,101	3,577
資金調達費用	93	491
(うち預金利息)	85	483
役務取引等費用	389	408
その他業務費用	68	85
営業経費	2,490	2,518
その他経常費用	58	73
経常利益	837	796
税金等調整前四半期純利益	837	796
法人税、住民税及び事業税	267	249
法人税等合計	267	249
四半期純利益	569	546
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	569	547

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	569	546
その他の包括利益	△548	373
その他有価証券評価差額金	△526	398
繰延ヘッジ損益	0	0
退職給付に係る調整額	△17	1
持分法適用会社に対する持分相当額	△5	△27
四半期包括利益	20	920
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	20	921
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の処理

税金費用は、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じることにより算定しております。

なお、法人税等調整額は、「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当行グループは、銀行業務を中心にクレジットカード業務などの金融サービスの提供を事業活動として展開しております。当行グループの報告セグメントは、そのセグメントごとに分離された財務情報が入手可能であり、企業集団としての経営の見地から、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当行グループの報告セグメントは「銀行業」のみであり、「その他」の重要性が乏しいことから、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	187百万円	171百万円

3. 四半期決算補足説明資料

当行の2026年3月期第1四半期(2025年4月1日から2025年6月30日まで)における四半期情報についてお知らせいたします。

(1) 損益状況 【単体】

貸出金利息や預け金利息の増加等により資金利益が増加したほか、その他業務利益も増加したことから、業務粗利益は、前年同期比1億36百万円増加の31億89百万円となりました。
経常利益につきましては、株式等売却益の減少や総与信関連費用の増加等により前年同期比34百万円減少の7億95百万円となりました。
この結果、四半期純利益は、前年同期比19百万円減少の5億47百万円となりました。

(単位：百万円)			
	2025年6月期		2024年6月期
		前年同期比	
業 務 粗 利 益	3,189	136	3,053
(コ ア 業 務 粗 利 益)	3,190	137	3,053
資 金 利 益	2,765	100	2,665
役 務 取 引 等 利 益	375	△ 4	379
そ の 他 業 務 利 益	47	40	7
経 費 (△)	2,479	29	2,450
人 件 費 (△)	1,227	50	1,177
物 件 費 (△)	1,104	△ 19	1,123
税 金 (△)	148	0	148
実 質 業 務 純 益	709	107	602
コ ア 業 務 純 益	710	108	602
コ ア 業 務 純 益 (除く投資信託解約損益)	710	108	602
国 債 等 債 券 関 係 損 益	△ 1	△ 1	-
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額 ① (△)	△ 35	△ 35	-
業 務 純 益	744	142	602
臨 時 損 益	50	△ 176	226
う ち 株 式 等 関 係 損 益	△ 37	△ 89	52
う ち 不 良 債 権 処 理 額 ② (△)	43	43	-
う ち 偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 ③ (△)	0	0	-
う ち 償 却 債 権 取 立 益 ④	10	10	0
う ち 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 ⑤	-	△ 91	91
う ち 偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益 ⑥	-	△ 28	28
経 常 利 益	795	△ 34	829
税 引 前 四 半 期 純 利 益	795	△ 34	829
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	248	△ 14	262
四 半 期 純 利 益	547	△ 19	566
総与信関連費用 (①+②+③-④-⑤-⑥)	2	122	△ 120

(コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券関係損益)

(コア業務純益 = 業務純益(一般貸倒引当金繰入前) - 国債等債券関係損益)

損益状況 【連結】

(単位：百万円)

	2025年6月期		2024年6月期
		前年同期比	
連 結 粗 利 益	3,233	137	3,096
資 金 利 益	2,770	100	2,670
役 務 取 引 等 利 益	415	△ 3	418
そ の 他 業 務 利 益	47	40	7
債 券 等 関 係 損 益	△ 1	△ 1	-
営 業 経 費	2,518	28	2,490
与 信 費 用 (△)	0	114	△ 114
貸 出 金 償 却 (△)	-	△ 0	0
貸 倒 引 当 金 繰 入 額 (△)	10	10	-
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額 (△)	0	0	-
償 却 債 権 取 立 益	10	10	0
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	-	△ 85	85
偶 発 損 失 引 当 金 戻 入 益	-	△ 28	28
株 式 等 関 係 損 益	△ 37	△ 89	52
そ の 他	119	55	64
経 常 利 益	796	△ 41	837
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	796	△ 41	837
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税 (△)	249	△ 18	267
四 半 期 純 利 益	546	△ 23	569
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非 支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△ 0	△ 0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	547	△ 22	569

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) +
(その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象子会社数)

(単位：社)

	2025年6月期		2024年6月期
		前年同期比	
連 結 子 会 社 数	1	-	1
持 分 法 適 用 会 社 数	2	-	2

(2) 業容等 (単体)

①貸出金

貸出金残高は、個人向け貸出や公共向け貸出が増加し、前年同月比127億円増加の8,750億円となりました。

(単位：百万円、%)				(参考)	(単位：百万円、%)
	2024年6月末	2025年6月末	増 減	2025年3月末	増 減
貸 出 金 (末 残)	862,254	875,017	12,763	882,252	△ 7,235
貸 出 金 (平 残)	862,338	873,650	11,312	866,353	7,297
個 人 ロ ー ン (末 残)	261,351	268,649	7,298	265,709	2,940
住 宅 ロ ー ン	234,019	238,481	4,462	236,446	2,035
消 費 者 ロ ー ン	27,332	30,168	2,836	29,263	905
個 人 ロ ー ン 比 率	30.31 %	30.70 %	0.39 %	30.11 %	0.59 %
中小企業等貸出金残高(末残)	575,218	579,084	3,866	583,216	△ 4,132
中 小 企 業 向 け	312,554	309,319	△ 3,235	316,355	△ 7,036
個 人 向 け 等	262,664	269,765	7,101	266,861	2,904
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率	66.71 %	66.17 %	△ 0.54 %	66.10 %	0.07 %

(注) 中小企業等貸出金比率は総貸出金残高に占める中小企業等貸出金残高の割合です。

②預 金

預金残高は、公金預金が増加した一方で法人預金が減少したこと等により、1兆261億円と前年同月並となりました。

(単位：百万円)				(参考)	(単位：百万円)
	2024年6月末	2025年6月末	増 減	2025年3月末	増 減
預 金 (末 残)	1,026,205	1,026,121	△ 84	1,019,947	6,174
預 金 (平 残)	1,033,766	1,022,607	△ 11,159	1,015,537	7,070
預 金 (末 残)	1,026,205	1,026,121	△ 84	1,019,947	6,174
個 人 預 金	714,739	714,911	172	701,639	13,272
法 人 預 金	234,041	229,420	△ 4,621	221,624	7,796
公 金 預 金	74,474	79,164	4,690	94,601	△ 15,437
金 融 預 金	2,950	2,624	△ 326	2,081	543

③預かり資産残高

総預かり資産残高は順調に増加し、前年同月比159億円増加の1兆3,076億円となりました。

個人預かり資産残高も同様に順調に増加し、前年同月比159億円増加の9,924億円となりました。

(単位：百万円)				(参考)	(単位：百万円)
	2024年6月末	2025年6月末	増 減	2025年3月末	増 減
総 預 かり 資 産	1,291,701	1,307,672	15,971	1,293,935	13,737
総 預 金	1,026,205	1,026,121	△ 84	1,019,947	6,174
投 資 信 託	79,432	84,695	5,263	80,833	3,862
公 共 債 (国債等)	1,972	4,100	2,128	3,244	856
年 金 保 険 等	184,092	192,756	8,664	189,911	2,845
個 人 預 かり 資 産	976,498	992,461	15,963	971,835	20,626
個 人 預 金	714,739	714,911	172	701,639	13,272
投 資 信 託	76,887	81,869	4,982	78,126	3,743
公 共 債 (国債等)	980	3,126	2,146	2,360	766
年 金 保 険 等	183,892	192,555	8,663	189,710	2,845

(3) リスク管理債権・金融再生法開示債権の状況(単体)

リスク管理債権・金融再生法開示債権は、2025年6月末で91億円となりました。
不良債権比率は1.02%で、前年同月比0.07ポイント低下いたしました。

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2024年6月末	2025年6月末	2025年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,249	717	612
危険債権	7,532	7,572	7,561
要管理債権	926	860	905
三月以上延滞債権	75	50	92
貸出条件緩和債権	850	810	813
小計	9,708	9,151	9,079
正常債権	874,237	886,046	892,848
合計(総与信)	883,946	895,197	901,927
開示債権の総与信に占める割合(%)	1.09%	1.02%	1.00%

(4) 時価のある有価証券の評価差額(単体)

時価のある「その他有価証券」の評価差額は、△17億円となりました。

○評価差額

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2024年6月末			2025年6月末			2025年3月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
その他有価証券	410	3,093	2,682	△ 1,769	1,765	3,535	△ 2,343	1,708	4,051
株式	2,444	2,466	22	1,112	1,310	198	1,284	1,302	17
債券	△ 1,544	167	1,711	△ 2,533	8	2,541	△ 2,919	3	2,922
その他	△ 489	459	948	△ 348	447	795	△ 709	402	1,111

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2024年6月末			2025年6月末			2025年3月末		
	評価差額			評価差額			評価差額		
		うち益	うち損		うち益	うち損		うち益	うち損
満期保有目的の債券	△ 129	0	129	△ 157	2	159	△ 230	0	230
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 自己資本比率(国内基準)

自己資本比率(国内基準)については、現在算定中であり、確定次第、後日開示いたします。